
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

ŠKÁLA WORKOHOLISMU DLE 
TROJDIMENZIONÁLNÍHO POJETÍ (ŠWTP) 
Barbora Koubková, Eliška Hutková, Jana Justová, Miroslava Verešová, Veronika Lukášová 

Workoholismus – vymezení konstruktu 
Společným jmenovatelem při vymezení konstruktu workoholismu je významná časová a energetická 

investice do práce, přičemž za práci lze považovat cílevědomou činnost vykonávanou za účelem 

získání zdroje obživy, ale i například chod domácnosti nebo v rámci studia. Termín workoholismus 

použil poprvé Wayne Oates (1971) a definoval ho jako nekontrolovatelnou potřebu nepřetržitě 

pracovat, tendenci pracovat přesmíru a zároveň kompulzivně. 

Shoda na přesném vymezení konstruktu ve výzkumu workoholismu neexistuje. Některé přístupy 

vycházejí pouze z časové investice do práce, jiní ale nepovažují kritérium „počet hodin trávených 

prací“ pro definici workoholismu za dostatečné. Pro naše účely jsme přijali trojdimenzionální pojetí 

workoholismu (Spence & Robbins, 1992), které kromě časové investice bere v úvahu kritérium 

kompulzivity a radost z práce a pracuje s tzv. workoholickou triádou.  

Tři dimenze workoholické triády 

Zapojení do práce –  pracovní angažovanost 

První dimenze odráží časovou investici člověka do práce. Člověk dosahující vysoké míry pracovní 

angažovanosti tráví převážnou většinu času prací a výrazně méně času ostatními činnostmi. 

Workoholici v této dimenzi dosahují vysokých skórů. 

Nutkání pracovat 

Druhá dimenze odráží jedincovu vnitřní motivaci pracovat – vnitřní tlak, který ho „nutí“ pracovat, 

nebo o práci přemýšlet, i přes to, že to situaci nevyžaduje a nepřináší mu to emoční uspokojení. Jde o 

kompulzivní (závislostní) složku workoholismu. Workoholici v této dimenzi dosahují vysokých skórů. 

Potěšení z práce 

Třetí dimenze odráží míru potěšení, kterou člověk získává během práce a při pomyšlení na práci. 

Člověk s vysokou mírou potěšení z práce prožívá ve spojení s prací zejména pozitivní emoce a práci 

může považovat za zábavu. Workoholici v této dimenzi dosahují nízkých skórů. 

 

Dimenze „nutkání“ a „potěšení“ odlišují workoholiky od tzv. „entuziastických pracovníků. „Pravými“ 

workoholiky jsou pouze ti, kteří dosahují vysoké míry pracovní angažovanosti a nutkání pracovat, ale 

nízké míry potěšení z práce. Entuziastičtí pracovníci při vysoké míře pracovní angažovanosti dosahují 

nízké míry nutkání a vysoké míry potěšení z práce (Spence & Robbins, 1992). 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tvorba položek a testových škál 
Při tvorbě položek jsme vycházeli z trojdimenzionálního pojetí workoholismu a formulovali jsme 

tvrzení, která sytí jednotlivé dimenze workoholismu (angažovanost v pracovních aktivitách, nutkání 

pracovat, potěšení z práce). Vzhledem k tomu, že se test administroval i mezi studenty denního 

studia, upravili jsme tvrzení tak, aby vyhovovala nejen pracujícím, ale i studujícím respondentům.  

Jako formát položek jsme zvolili tvrzení, a to především z důvodu srozumitelnosti a možnosti 

jednotné škály odpovědí na všechny položky. Celkem jsme sestavili 20 položek. Zvolili jsme položky 

s formátem odpovědí uspořádaných kategorií s pěti alternativami: Téměř nikdy, Zřídkakdy, Někdy, 

Často, Téměř vždy. Celkem jsme měli 3 inverzní položky k daným dimenzím. Nicméně dimenze 

potěšení z práce/studia je ve vztahu k workoholismu inverzní k ostatním dimenzím, a proto jsme 

v rámci vyhodnocení invertovali položky, které tuto škálu sytí a naopak. Z toho důvodu máme ve 

vyhodnocení 6 inverzních položek. 

Škála odpovědí: Téměř nikdy, Zřídkakdy, Někdy, Často, Téměř vždy 

# Znění položky Pozn. 

1 Práci/studiu věnuji více času než svým koníčkům a přátelům.  

2 Práci/studiu věnuji více času, než jsem měl/a původně v plánu.  

3 Ostatní mě upozorňují, že bych měl/a věnovat čas i jiným aktivitám než 
práci/studiu. 

 

4 Chybí mi volný čas.  

5 Ruším své soukromé předem naplánované aktivity kvůli práci/studiu.  

6 Najdu si čas na záliby, které mě těší. Inverzní 

7 Přemýšlím o práci/studiu ve svém volném čase.  

8 Když nepracuji/nestuduji, cítím se provinile.  

9 Mám silnou vnitřní potřebu pilně pracovat/studovat.  

10 Když musím přerušit práci/studium, jsem z toho nervózní.  

11 Když mám dovolenou/když není škola, cítím se nesvůj/nesvá.  

12 Mívám rozpracováno více věcí najednou.  

13 Studuji/pracuji i během dovolené/prázdnin.  

14 Pracuji/studuji proto, že mě to baví. Inverzní 

15 Do práce/školy se těším. Inverzní 

16 Vyprávím jiným o své práci/o svém studiu, protože je zajímavá/é. Inverzní 

17 Práce/škola je pro mě spíše zábava než dřina. Inverzní 

18 Málokdy v rámci své pracovní náplně/studia dělám něco zajímavého. Vyřazená 

19 Práci/studium beru jako nutnou součást života.  

20 Má práce/mé studium mě naplňuje. Inverzní 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Subškála Položky 

Angažovanost v pracovních aktivitách 1, 2, 3, 4, 5 

Nutkání pracovat 6R, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 

Potěšení z práce – inverzní subškála 14R, 15R, 16R, 17R, 19, 20R 
Pozn.: Položky označené písmenem R se skórují inverzně. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Z finální verze jsme úplně vyřadili položku č. 18 z důvodu chybné formulace – došlo ke zdvojení 

intenzifikátorů, otázka obsahovala „málokdy“ a tudíž odpovědi (Někdy, Často atp.) mohly být 

matoucí. 

Hrubý skór se vypočítá součtem skórů jednotlivých položek s ohledem na inverzní položky, kde byly 

bodové škály u odpovědí přepočítány. Aby bylo možno celkový hrubý skór vypočítat prostým 

součtem, invertovali jsme pro tento účel celou subškálu Potěšení z práce (ve které jinak workoholici 

skórují nízko).  

Standardizační soubor 
K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář administrován 

souboru 339 respondentů, z toho 260 žen a 79 mužů. Věkový průměr souboru je necelých 29 let 

s věkovým rozpětím od 19 do 78 let. 

Celkem bylo vyřazeno 20 záznamů, které nejsou zahrnuty ve výše uvedeném. 15 respondentů bylo 

vyřazeno z důvodu věkové hranice, kterou jsme určili na 19 let (min. 1. ročník studia VŠ). 3 

respondenti byli vyřazeni z důvodu času vyplňování (3 a více otázek zodpovězených za 1 sekundu). 

Respondenty, kteří vyplňovali delší čas (až přes 5 minut), jsme nevyřadili, protože jsme dospěli 

k závěru, že odbíhání od vyplňování výsledek testu neovlivní. 2 respondenti byli vyřazeni z důvodu 

nekonzistentnosti odpovědí.Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
V rámci hodnocení vnitřní konzistence metody jsme vypočetli Cronbachův koeficient alfa vztahující se 

k celé škále a naměřili jsme hodnotu 0,73. Více položek nám snižuje míru vnitřní konzistence celkové 

škály (9, 14, 16, 17, 19). Jedná se zejména o všechny položky subškály „Potěšení z práce“, které 

vykazují i nízkou mezipoložkovou korelaci. Vhodné by bylo zvážit odstranění položky 16 "Vyprávím 

jiným o své práci/o svém studiu, protože je zajímavá/é", která má dokonce zápornou mezipoložkovou 

korelaci.  

Položka Průměr po 
odstranění 
(Průměr = 53, 61) 
 

Rozptyl po 
odstranění 

Odchylka po 
odstranění 

Korigovaná 
korelační 
položka - 
celek 

Alfa po 
odstranění 

p1 50,42 62,55 7,91 0,46 0,70 
p2 50,45 62,48 7,90 0,49 0,70 
p3 51,22 61,82 7,86 0,49 0,70 
p4 50,44 62,19 7,89 0,49 0,70 
p5 51,25 63,98 8,00 0,44 0,70 
p6 51,49 63,85 7,99 0,46 0,70 
p7 50,15 65,69 8,10 0,33 0,71 
p8 51,04 61,53 7,84 0,43 0,70 
p9 50,36 68,46 8,27 0,15 0,73 
p10 50,87 63,43 7,96 0,42 0,70 
p11 51,82 65,12 8,07 0,36 0,71 
p12 49,81 67,40 8,21 0,23 0,72 
p13 50,93 63,95 8,00 0,35 0,71 
p14 51,22 69,45 8,33 0,09 0,73 
p15 50,94 69,02 8,31 0,13 0,73 
p16 50,99 72,45 8,51 -0,07 0,74 
p17 50,73 67,95 8,24 0,19 0,72 
p19 49,75 69,68 8,35 0,07 0,73 
p20 51,15 69,08 8,31 0,11 0,73 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Subškála: Pracovní angažovanost 

Hodnota Cronbachovy alfy v této subškále dosahuje 0,774, což můžeme považovat jako dostatečně 

reliabilní výsledek. Split-half reliabilita (rozdělení na sudé a liché položky) nabývá hodnoty 0,77. 

Reliabilitu této škály můžeme považovat za dostačující. Pokud se podíváme na korelaci celku s 

položkou, můžeme říci, že všechny položky velmi pěkně vzájemně korelují.  

 

Subškála: Nutkání pracovat 

Hodnota Cronbachovy alfy v této subškále vychází 0,74 a Split-half reliabilita dosahuje hodnoty 0,72. 

Při výpočtu korelace položky s celkem většina položek opět dobře koreluje, jako slabší položky 

bychom mohli hodnotit položku 6 a 12. 

Položka Průměr po 
odstranění 
(Průměr = 22,43) 
 

Rozptyl po 
odstranění 

Odchylka po 
odstranění 

Korigovaná 
korelační 
položka - celek 

Alfa po 
odstranění 

p6 20,30 24,02 4,90 0,26 0,74 
p7 18,97 21,95 4,69 0,47 0,71 
p8 19,86 19,71 4,44 0,52 0,69 
p9 19,18 22,26 4,72 0,42 0,72 

p10 19,69 20,82 4,56 0,53 0,69 
p11 20,63 21,80 4,67 0,48 0,70 
p12 18,63 23,88 4,89 0,28 0,74 
p13 19,75 20,75 4,56 0,49 0,70 

 

Subškála: Potěšení z práce 

Tato subškála po spočtení Cronbachovy alfy dosahuje nejvyšší hodnoty ze všech tří škál, a to 0,8. 

Split-half reliabilita má hodnotu 0,78. S celkem nejméně koreluje položka 19. Reliabilitu této subškály 

opět můžeme považovat za vyhovující. 

Položka Průměr po 
odstranění 
(Průměr = 16,91) 
 

Rozptyl po 
odstranění 

Odchylka po 
odstranění 

Korigovaná 
korelační 
položka - celek 

Alfa po 
odstranění 

p14 14,52 12,76 3,57 0,79 0,72 
p15 14,23 13,84 3,72 0,68 0,75 
p16 14,28 15,09 3,88 0,46 0,79 
p17 14,02 13,88 3,73 0,65 0,75 
p19 13,05 17,34 4,16 0,14 0,86 
p20 14,45 13,01 3,61 0,73 0,73 

Položka Průměr po 
odstranění 
(Průměr = 14,28) 
 

Rozptyl po 
odstranění 

Odchylka po 
odstranění 

Korigovaná 
korelační 
položka - celek 

Alfa po 
odstranění 

p1 11,09 10,66 3,26 0,59 0,72 
p2 11,12 10,86 3,30 0,60 0,72 
p3 11,88 10,72 3,27 0,56 0,73 
p4 11,11 11,22 3,35 0,51 0,75 
p5 11,91 12,01 3,47 0,48 0,76 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Standardní chyba v měření 
Hodnota standardní chyby v měření pro celou škálu je 4,46. Pro jednotlivé škály dosahuje pak nižších 

hodnot (viz tabulka).  

 

 

 

 

Stabilita v čase 
Retest vyplnilo pouze dvanáct respondentů, přičemž ve všech případech se jednalo o ženu. Průměrná 

doba mezi jednotlivými vyplněními testů byla 16 dní. Nejkratší časový interval mezi vyplněním 

dotazníku byl 8 dní a nejdelší časový interval byl 25 dní. Pro výpočet stability v čase jsme nejprve 

převedli inverzní položky a následně pak spočítali hrubé skóre v jednotlivých měřeních. Na základě 

těchto dat nám pak vyšla hodnota korelace mezi jednotlivými měřeními 0,95.  

Důkazy o validitě metody 

Faktorová struktura inventáře 
Pro nalezení faktorové struktury inventáře používáme metodu hlavních komponent, pro jednodušší 

interpretaci faktorů volíme rotaci Varimax. Vzhledem k popsané teorii, ze které vycházíme (tj. 

vzhledem k předpokládanému počtu 3 dimenzí), a s přihlédnutím ke tvaru křivky sutinového grafu, 

volíme řešení založené na extrakci tří faktorů, které společně vysvětlují 49,9% celkové variance.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  Celá 
škála 

  Sub.: 
Angažovanost 

Sub: 
Nutkání 

Sub.: 
Potěšení 

Sx 8,51   4,06 5,26 4,46 

Rxx 0,73   0,77 0,74 0,80 

Se 4,46   1,93 2,68 1,98 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Dle výsledků analýzy hlavních komponent je většina položek inventáře jednoznačně zařaditelná do 

jedné ze tří dimenzí (facet): výsledky měření potvrzují naše teoretické předpoklady a faktory je 

možné pojmenovat dle dimenzí workoholické triády:  

Faktor 1: Potěšení z práce 

Faktor 2: Zapojení do práce 

Faktor 3: Nutkání pracovat  

Některé položky inventáře, oproti našemu předpokladu, sytí zároveň dva faktory a nelze je tedy 

jednoznačně zařadit k jediné subškále. Např. položka 9 měří tendenci k závislosti (nutkání pracovat), 

ale také míru potěšení z práce, položka 13 nutkání pracovat, ale i reálné zapojení do práce. Faktorová 

zátěž u položky 19 je navíc velmi nízká, tedy extrahovanými faktory slabě dotčena.  

1 2 3

1. Práci/studiu věnuji více času než svým koníčkům a přátelům.
,175 ,719 ,172

2. Práci/studiu věnuji více času, než jsem měla původně v plánu.
,070 ,671 ,219

3. Ostatní mě upozorňují, že bych měla věnovat čas i jiným aktivitám než 

práci/studiu.
,143 ,651 ,302

4. Chybí mi volný čas.
-,157 ,738 ,050

5. Ruším své soukromé předem naplánované aktivity kvůli práci/studiu.
,056 ,528 ,319

6. Najdu si čas na záliby, které mě těší.
,119 -,709 -,049

7. Přemýšlím o práci/studiu ve svém volném čase.
,244 ,315 ,486

8. Když nepracuji/nestuduji, cítím se provinile.
-,027 ,119 ,764

9. Mám silnou vnitřní potřebu pilně pracovat/studovat.
,494 ,134 ,460

10. Když musím přerušit práci/studium, jsem z toho nervózní.
,056 ,178 ,705

11. Když mám dovolenou/když není škola, cítím se nesvá.
,165 ,200 ,612

12. Mívám rozpracováno více věcí najednou.
,070 ,175 ,343

13. Studuji/pracuji i během dovolené/prázdnin.
,227 ,367 ,430

14. Pracuji/studuji proto, že mě to baví.
,881 ,034 ,097

15. Do práce/školy se těším.
,809 -,069 ,101

16. Vyprávím jiným o své práci/o svém studiu, protože je zajímavá/é.
,599 ,155 ,150

17. Práce/škola je pro mě spíše zábava než dřina.
,800 -,098 ,016

19. Práci/studium beru jako nutnou součást života.
-,246 -,179 ,311

20. Má práce/mé studium mě naplňuje.
,850 ,045 ,039

Vysvětlený rozptyl (%) 19,5 16,6 13,8

Tabulka rotovaných faktorových zátěží Faktor



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Kriteriální validita metody 
Pro ověření validity našeho testu jsme zvolili otázku:  

Cítil/a jste během vyplňování testu nepříjemnou potřebu vrátit se k práci/ke studiu?  

Předpokládali jsme, že korelace odpovědí bude nejsilnější u položek subškály Nutkání pracovat; 

vzhledem k tomu, že se jedná o závislostní (a tedy klíčovou) dimenzi workoholismu, jsme však 

očekávali i korelaci s celkovým, hrubým skórem. Validizační otázka byla otevřená, odpovědi jsme tedy 

kódovali resp. kategorizovali (Ano/Ne). Respondenty, jejichž odpovědi nebylo jednoznačně možné 

zařadit do jedné ze dvou kategorií, jsme pro tento účel vyřadili.  

Výsledky Shapir-Wilkoxonova testu normality resp. Leveneova testu homogenity rozptylu 

ospravedlňují použití T testu pro nezávislé výběry. Srovnáváme tak průměrný hrubý skór resp. 

průměrný skór v jednotlivých subtestech v závislosti na odpovědi ano/ne u validizační položky.  

Průměrný skór na jednotlivých subškálách v závislosti na odpovědi Ano/Ne 

 

 

 

 

Zjišťujeme, že naše úvaha byla opodstatněná: signifikantní rozdíly mezi skupinami ano/ne jsou zřejmé 

na subškále S2 (Nutkání pracovat), ale také na subškále S1 (Zapojení do práce). Průměrný hrubý skór 

skupiny s odpovědí „Ano“ se vysoce signifikantně liší od průměrného hrubého skóru skupiny „Ne“ (v 

níž je významně nižší), což podporuje vhodnost naší volby výběrového kritéria. 

N Průměr

Std. 

Odchylka

Ano 43 15,44 4,49

Ne 226 13,98 4,02

Ano 43 25,51 5,39

Ne 226 21,78 5,18

Ano 43 17,00 3,99

Ne 226 16,94 4,60

Ano 43 57,95 9,46

Ne 226 52,71 8,22

S1: Zapojení do práce 

S2: Nutkání pracovat

S3: Potěšení z práce

Hrubý skór 

F Sig. t df Cohenovo d Sig. (2-stranná)

S1: Zapojení do práce 2,98 0,09 2,14 267 0,36 0,03

S2: Nutkání pracovat 0,43 0,51 4,30 267 0,72 0,00

S3: Potěšení z práce 2,32 0,13 0,08 267 0,01 0,94

Hrubý skór 3,79 0,05 3,74 267 0,62 0,00

Leveneův test homogenity 

rozptylu T test



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Orientační normy 
Průměry a směrodatné odchylky dle věkových skupin a jednotlivých dimenzí 

 

Zapojení do práce – 
pracovní 

angažovanost 
Nutkání pracovat Nízké potěšení z práce 

věková 
kategorie průměr 

směrodatná 
odchylka průměr 

směrodatná 
odchylka průměr 

směrodatná 
odchylka 

19-28 13,92 4,22 22,56 5,26 17,28 4,51 

29-38 15,25 3,62 22,28 4,82 16,47 4,48 

39-48 14,4 3,21 22,34 5,63 16,34 4,64 

49+ 15,1 4,41 21,57 6,1 15,14 2,92 

 

Rozdíly ve výsledcích byly patrné pouze mezi věkovými kategoriemi. Přesto tyto rozdíly nejsou 

statisticky významné (F=0,42, p-hodnota=0,74), proto jsme při výpočtu T-skóru respondenty dále 

nedělili. Pro výpočet T-skóru jsem využili vzorec T= 50 + 10*((X −M)/𝑆𝐷), kde X je získaný skór (HS), M 

průměr a SD standardní odchylka. 

Průměry a směrodatné odchylky dle jednotlivých dimenzí dotazníku a z celkových dat 

HS 
Zapojení do práce –  

pracovní angažovanost 
Nutkání 
pracovat 

Nízké potěšení 
z práce 

Celkově 

průměr 14,28 22,43 16,91 53,62 

směrodatná 
odchylka 

4,06 5,26 4,46 8,51 

 

Níže uvádíme tabulky pro převod celkového hrubého skóru na T skór. Před výpočtem HS je třeba 

invertovat položky 6, 14, 15, 16, 17 a 20.  

Dále uvádíme normy pro převod hrubého skóru na T-skór u jednotlivých subškál pro identifikaci 

jednotlivých dimenzí workoholické triády. Jelikož jsme invertovali celou subškálu Potěšení z práce, 

přejmenováváme subškálu na Nízké potěšení z práce.  

 

Tabulka pro převod celkového hrubého skóru na T-skór 

celkový 
HS 

 T-skór  
celkový 

HS 
T-skór 

33 26 61 59 

34 27 62 60 

35 28 63 61 

36 29 64 62 

37 30 65 63 

38 32 66 65 

39 33 67 66 

40 34 68 67 

41 35 69 68 

42 36 70 69 

43 38 71 70 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

44 39 72 72 

45 40 73 73 

46 41 74 74 

47 42 75 75 

48 43 76 76 

49 45 77 77 

50 46 78 79 

51 47 79 80 

52 48 80 81 

53 49 81 82 

54 50 82 83 

55 52 83 85 

56 53 84 86 

57 54 85 87 

58 55 86 88 

59 56 87 89 

60 58 88 90 

 

Tabulka pro převod hrubého skóru na T-skór dle jednotlivých dimenzí 

Zapojení do práce – 
pracovní 

angažovanost 
Nutkání pracovat 

 Nízké potěšení z 
práce  

HS1  T-skór  HS2  T-skór  HS3  T-skór  

5 27 5 17 5 23 

6 30 6 19 6 26 

7 32 7 21 7 28 

8 35 8 23 8 30 

9 37 9 24 9 32 

10 39 10 26 10 35 

11 42 11 28 11 37 

12 44 12 30 12 39 

13 47 13 32 13 41 

14 49 14 34 14 43 

15 52 15 36 15 46 

16 54 16 38 16 48 

17 57 17 40 17 50 

18 59 18 42 18 52 

19 62 19 43 19 55 

20 64 20 45 20 57 

21 67 21 47 21 59 

22 69 22 49 22 61 

23 72 23 51 23 64 

24 74 24 53 24 66 

25 76 25 55 25 68 

26 79 26 57 26 70 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

27 81 27 59 27 73 

28 84 28 61 28 75 

29 86 29 62 29 77 

30 89 30 64 30 79 

  
31 66 

  

  
32 68 

  

  
33 70 

  

  
34 72 

  

  
35 74 

  

  
36 76 

  

  
37 78 

  

  
38 80 

  

  
39 82 

  

  
40 83 

  
 

Zhodnocení metody 
Výsledky faktorové analýzy ukazují na to, že do inventáře byly vybrány položky, které dobře pokrývají 

trojdimenzionální pojetí workoholismu. Položka 19 je extrahovanými faktory jen slabě dotčena, není 

tedy jisté, co přesně měří, a doporučujeme ji z inventáře vyřadit. Výsledky T testu potvrzují, že volba 

validizačního kritéria byla vhodná. 

Reliabilitu hodnotíme jako vyhovující vzhledem k tomu, že ve všech měřeních, ať už celkových či 

jednotlivých dosahovala vždy přes 0,7. Počet položek je dostačující a zároveň respondenty jejich 

vyplnění příliš nezatěžuje.  

Použitá literatura 
Oates, W. (1971). Confessions of a workaholic: The facts about Work Addiction. New York: World. 

Spence, J., & Robbins, A. (1992). Workaholism: Definition, Measurement, and Preliminary Results. 

Journal of Personality Assessment, 58, 160-178.  

 

 

 


